
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador do do 
Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção – NIC, vinculado ao Centro 
de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público do Ministério Público 
do Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0841/2021-MP/PGJ
Designa o Promotor de Justiça Jose Edvaldo Pereira Sales para a 
função de Diretor-Geral do CEAF
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE EDVALDO PEREIRA SALES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor-Geral do Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do Pará 
(CEAF/MPPA), a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0842/2021-MP/PGJ
Designa a Promotora de Justiça Ana Claudia Bastos de Pinho para a função 
de Diretora de Cursos e Eventos do CEAF
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretora de Cursos e Eventos do 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado 
do Pará (CEAF-MPPA), a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0843/2021-MP/PGJ
Designa a servidora Michelle Barbosa de Brito para a função de Diretora de 
Publicações do CEAF
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO para exercer a fun-
ção de Diretora de Publicações do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MPPA), a contar 
de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0844/2021-MP/PGJ
Designa a Promotora de Justiça Lea Cristina Mouzinho da Rocha para a 
função de Diretora de Pesquisas e Grupos de Estudo do CEAF
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretora de 
Pesquisas e Grupos de Estudo do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MPPA), a contar 
de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0845/2021-MP/PGJ
Dispensa a servidora Lucia da Costa Florenzano da função de Diretora de 
Bolsas de Estudo, Auxílios Financeiros e Parcerias do CEAF e designa para 
a função de Diretora Administrativa do CEAF
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I- DISPENSAR a servidora LUCIA DA COSTA FLORENZANO da função de 
Diretora de Bolsas de Estudo, Auxílios Financeiros e Parcerias do Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará (CEAF/MPPA), designada pela PORTARIA nº 7/2021-MP/PGJ, datada 
de 11/1/2021, publicada no D.O.E em 21/1/2021, a contar de 12/4/2021.
II- LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com que a 
servidora Lucia da Costa Florenzano se houve no desempenho da referida função.
III- DESIGNAR a servidora LUCIA DA COSTA FLORENZANO para exercer a 
função de Diretora Administrativa do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 

Funcional do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF/MPPA), a contar 
de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0848/2021-MP/PGJ
Designa a Promotora de Justiça Patricia de Fatima de Carvalho Araujo para a 
função de Diretora de Bolsas de Estudo, Auxílios Financeiros e Parcerias do CEAF
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO 
ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Di-
retora de Bolsas de Estudo, Auxílios Financeiros e Parcerias do Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará (CEAF/MPPA), a contar de 12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0849/2021-MP/PGJ
Designa o Promotor de Justiça Carlos Stilianidi Garcia para Coordenador do GSI
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA para, com 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador do Grupo 
de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional (GSI) do 
Ministério Público do Estado do Estado do Pará, a contar de 12/4/2021, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0850/2021-MP/PGJ
Dispensa o Promotor de Justiça Pedro Paulo Bassalo Crispino da condição 
de Subcoordenador do GSI e designa a Promotora de Justiça Erika Menezes 
de Oliveira para a condição de Subcoordenadora do GSI
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
I- DISPENSAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO da con-
dição de Subcoordenador do Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Se-
gurança Institucional – GSI, designado pela PORTARIA nº 1.880/2019-MP/PGJ, 
datada de 1º/4/2019, publicada no D.O.E em 5/4/2019, a contar de 12/4/2021.
II- LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Pedro Paulo Bassalo Crispino se houve no desempenho de 
Subcoordenador.
III- DESIGNAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA para 
integrar, na condição de Subcoordenadora, o Grupo de Atuação Especial de 
Inteligência e Segurança Institucional – GSI, a contar de 12/4/2021, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém , 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 0851/2021-MP/PGJ
Dispensa o Promotor de Justiça Pedro Paulo Bassalo Crispino como Coor-
denador do GAECO e designa a Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães 
de Carvalho como Coordenadora e os Promotores de Justiça Gerson Alberto 
de França, Muller Marques Siqueira e Thiago Ribeiro Sanandres como Mem-
bros Auxiliares do GAECO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
I- DISPENSAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO da 
função de Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Cri-
me Organizado (GAECO), designado pela PORTARIA nº 373/2021, datada 
de 19/2/2021, pulicada no D.O.E em 1º/3/2021, a contar de 12/4/2021.
II- LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com que o 
Doutor Pedro Paulo Bassalo Crispino se houve no desempenho da referida função.
III- DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVA-
LHO para, com prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordena-
dora do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado (GA-
ECO) e os Promotores de Justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA, MULLER 
MARQUES SIQUEIRA e THIAGO RIBEIRO SANANDRES, para, com prejuízo 
de suas atribuições, exercerem a função de Membro Auxiliar do Grupo de 
Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado (GAECO), a contar de 
12/4/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de Abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


